ПРОТОКОЛ
заседания координационного совета по развитию инвестиционной

деятельности на территории Ставропольского края

05 апреля 2012 г.                  г. Ставрополь № 12

Председатель заседания: Ефремов Г.Г. – заместитель председате-
ля Правительства Ставропольского края,
заместитель председателья координаци-
онного совета по развитию инвестици-
онной деятельности на территории
Ставропольского края

Присутствовали:

Члены координационного совета
по развитию инвестиционной
деятельности на территории
Ставропольского края
(список прилагается)

21 человек

Приглашенные на заседание
(список прилагается)

19 человек

Повестка дня:

   1. О возможности создания регионального индустриального парка на
территории г. Минеральные Воды Ставропольского края.

2. О возможности расширения территориальных границ регионального
индустриального парка «Александровский» в Ставропольском крае.

3. Согласование включения в перечень резидентов регионального инду-
стриального парка на территории города Георгиевска Ставропольско-
го края ООО «Георгиевский комбинат строительных материалов» в
целях реализации инвестиционного проекта «Строительство кластера
по производству высокотехнологичных керамических изделий».

4. Согласование включения в перечень резидентов регионального инду-
стриального парка на территории города Георгиевска Ставропольско-
го края ООО «Кровельный центр» в целях реализации инвестицион-
ного проекта «Строительство комплекса по производству и реализа-
ции металлочерепицы».

5. Согласование включения в перечень резидентов регионального инду-
стриального парка «Фармацевтика» в Ставропольском крае ООО
фирма «Вита» в целях реализации инвестиционного проекта «Строи-
тельство завода по производству готовых лекарственных препаратов,
аттестованное по международному стандарту качества (GMP) Евро-
союза»

6. Согласование включения в перечень резидентов регионального инду-
стриального парка на территории города Невинномысска Ставро-
польского края общества с ограниченной ответственностью «Иннова
Строй Групп», реализующего инвестиционный проект «Строитель-
ство завода по производству поробетона».

2

7. Согласование планов развития региональных индустриальных парков
на территории: города Буденновска Буденновского района Ставро-
польского края, города Георгиевска Ставропольского края, Трунов-
ского муниципального района Ставропольского края, Новоалексан-
дровского муниципального района Ставропольского края, региональ-
ного туристско-рекреационного парка на территории города-курорта
Железноводска Ставропольского края.

8. Об увеличении нагрузки на социальную инфраструктуру г. Мине-
ральные Воды, в связи с реализацией инвестиционного проекта «Ре-
конструкция и строительство цехов пассажирского вагонного депо

1. СЛУШАЛИ: О возможности создания регионального индустриально-
го парка на территории города Минеральные Воды
Ставропольского края.

 Докладчик: глава администрации города Мине-
ральные Воды Шиянов А.В.

 Выступали: Ефремов Г.Г., Ягудаев Ю.В., Голоско-
ков Ю.В., Скрипник А.В., Кузяко-
ва Л.М. Лямин В.В.

РЕШИЛИ: 1. С учетом мнения членов координационного совета по
развитию инвестиционной деятельности на территории
Ставропольского края отложить рассмотрение вопроса о
создании регионального индустриального парка на тер-
ритории города Минеральные Воды Ставропольского
края до проработки вопроса заинтересованными орга-
нами исполнительной власти Ставропольского края о
создании особой экономической зоны промышленно
производственного типа

2. Администрации города Минеральные Воды:
2.1. Привести в соответствие концепции инвестицион-
ных проектов, планируемых к реализации на террито-
рии города Минеральные Воды со стратегией развития
рекриационно туристического комплекса Ставрополь-
ского края на период до 2020 года.
2.2. Предоставить в министерство экономического раз-
вития Ставропольского края бизнес планы инвестици-
онных проектов потенциальных резидентов, планируе-
мого к созданию регионального индустриального парка
на территории города Минеральные Воды Ставрополь-
ского края для проведения их экспертизы на предмет
социальной, экономической и бюджетной эффективно-
сти.

3. Государственному унитарному предприятию Ставро-
польского края «Управляющая компания инвестицион-
ного и инновационного развития Ставропольского края»
проработать вопрос о фактической стоимости инфра-
структуры регионального индустриального парка, пла-
нируемого к созданию на территории города Минераль-
ные Воды.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21

3

«против» - 0
«воздержались» - 0

2. СЛУШАЛИ: О возможности расширения территориальных границ
регионального индустриального парка «Александров-
ский» в Ставропольском крае

 Докладчик: глава администрации Александров-
ского района Ситников В.Н.

 Выступали:

Ефремов Г.Г., Ягудаев Ю.В., Голоско-
ков Ю.В., Лямин В.В.

РЕШИЛИ: 1. Поддержать инициативу администрации Алексан-
дровского района Ставропольского края по расширению
территориальных границ регионального индустриально-
го парка «Александровский» в Ставропольском крае.

2. Государственному унитарному предприятию Ставро-
польского края «Управляющая компания инвестицион-
ного и инновационного развития Ставропольского края»
совместно с администрацией Александровского района
Ставропольского края в срок до 20 апреля подготовить и
согласовать с министерством экономического развития
Ставропольского края сетевые графики реализации ин-
вестиционных проектов, планируемых к реализации на
территории регионального индустриального парка
«Александровский» в Ставропольском крае.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21
«против» - 0
«воздержались» - 0

3. СЛУШАЛИ: Согласование включения в перечень резидентов регио-
нального индустриального парка на территории города
Георгиевска Ставропольского края ООО «Георгиевский
комбинат строительных материалов» в целях реализа-
ции инвестиционного проекта «Строительство кластера
по производству высокотехнологичных керамических
изделий»

 Докладчик: генеральный директор ООО «Георги-
евский комбинат строительных мате-
риалов Афисов Н.Н.

 Выступали:

Ефремов Г.Г., Ягудаев Ю.В., Ля-
мин В.В.

РЕШИЛИ: 1. Согласовать включение в перечень резидентов регио-
нального индустриального парка на территории города
Георгиевска Ставропольского края общества с ограни-
ченной ответственностью «Георгиевский комбинат
строительных материалов», реализующего инвестици-
онный проект «Строительство кластера по производству
высокотехнологичных керамических изделий».

2. Государственному унитарному предприятию Ставро-
польского края «Управляющая компания инвестицион-
ного и инновационного развития Ставропольского края»

4

совместно с обществом с ограниченной ответственно-
стью «Георгиевский комбинат строительных материа-
лов» до 20 апреля 2012 года:
2.1. Заключить Соглашение о ведении деятельности ре-
зидента регионального индустриального парка;
2.2. Подготовить и согласовать с министерством эконо-
мического развития Ставропольского края сетевой гра-
фик реализации проекта «Строительство кластера по
производству высокотехнологичных керамических из-
делий» предварительно доработав финансовую модель
проекта.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21
«против» - 0
«воздержались» - 0

4. СЛУШАЛИ: Согласование включения в перечень резидентов регио-
нального индустриального парка на территории города
Георгиевска Ставропольского края ООО «Кровельный
центр» в целях реализации инвестиционного проекта
«Строительство комплекса по производству и реализа-
ции металлочерепицы»

 Докладчик: Заместитель директора ООО «Кро-
вельный центр» Щипачев А.С.

 Выступали:

Ефремов Г.Г., Ягудаев Ю.В.

РЕШИЛИ: 1. Согласовать включение в перечень резидентов регио-
нального индустриального парка на территории города
Георгиевска Ставропольского края общества с ограни-
ченной ответственностью «Кровельный центр», реали-
зующего инвестиционный проект «Строительство ком-
плекса по производству и реализации металлочерепи-
цы».

2. Государственному унитарному предприятию Ставро-
польского края «Управляющая компания инвестицион-
ного и инновационного развития Ставропольского края»
совместно с обществом с ограниченной ответственно-
стью «Кровельный центр» до 20 апреля 2012 года:
2.1. Заключить Соглашение о ведении деятельности ре-
зидента регионального индустриального парка;
2.2. Подготовить и согласовать с министерством эконо-
мического развития Ставропольского края сетевой гра-
фик реализации проекта «Строительство комплекса по
производству и реализации металлочерепицы».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21
«против» - 0
«воздержались» - 0

5. СЛУШАЛИ: Согласование включения в перечень резидентов регио-
нального индустриального парка «Фармацевтика» в
Ставропольском крае ООО фирма «Вита» в целях реа-
лизации инвестиционного проекта «Строительство за-
вода по производству готовых лекарственных препара-
тов, аттестованное по международному стандарту каче-
ства (GMP) Евросоюза»

5

 Докладчик: заместитель генерального директора

ООО фирма «Вита» Золотарева Т.А.

 Выступали:

Ефремов Г.Г., Ягудаев Ю.В., Голоско-
ков Ю.В.

РЕШИЛИ: 1. Согласовать включение в перечень резидентов регио-
нального индустриального парка «Фармацевтика» в
Ставропольском крае общества с ограниченной ответ-
ственностью фирма «Вита», реализующего инвестици-
онный проект «Строительство завода по производству
готовых лекарственных препаратов, аттестованное по
международному стандарту качества (GMP) Евросою-
за».

2. Государственному унитарному предприятию Ставро-
польского края «Управляющая компания инвестицион-
ного и инновационного развития Ставропольского края»
совместно с обществом с ограниченной ответственно-
стью фирма «Вита» до 20 апреля 2012 года:
2.1. Заключить Соглашение о ведении деятельности ре-
зидента регионального индустриального парка;
2.2. Подготовить и согласовать с министерством эконо-
мического развития Ставропольского края сетевой гра-
фик реализации проекта «Строительство завода по про-
изводству готовых лекарственных препаратов, аттесто-
ванное по международному стандарту качества (GMP)
Евросоюза».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21
«против» - 0
«воздержались» - 0

6. СЛУШАЛИ: Согласование включения в перечень резидентов регио-
нального индустриального парка на территории города
Невинномысска Ставропольского края общества с огра-
ниченной ответственностью «Иннова Строй Групп», ре-
ализующего инвестиционный проект «Строительство
завода по производству поробетона»

 Докладчик: генеральный директор общества с огра-
ниченной ответственностью «Иннова
Строй Групп» Кодзоков А.Х.

 Выступали: Ефремов Г.Г., Голоскоков Ю.В., Баты-
нюк С.Н.

РЕШИЛИ: 1. Согласовать включение в перечень резидентов регио-
нального индустриального парка на территории города
Невинномысска Ставропольского края общества с огра-
ниченной ответственностью «Иннова Строй Групп», ре-
ализующего инвестиционный проект «Строительство
завода по производству поробетона»

2. Государственному унитарному предприятию Ставро-
польского края «Управляющая компания инвестицион-
ного и инновационного развития Ставропольского края»
совместно с обществом с ограниченной ответственно-

6

стью «Иннова Строй Групп» до 20 апреля 2012 года:
2.1. Заключить Соглашение о ведении деятельности ре-
зидента регионального индустриального парка;
2.2. Подготовить и согласовать с министерством эконо-
мического развития Ставропольского края сетевой гра-
фик реализации проекта «Строительство завода по про-
изводству поробетона».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21
«против» - 0
«воздержались» - 0

7. СЛУШАЛИ: Согласование планов развития региональных индустри-
альных парков на территории: города Буденновска Бу-
денновского района Ставропольского края, города Геор-
гиевска Ставропольского края, Труновского муници-
пального района Ставропольского края, Новоалексан-
дровского муниципального района Ставропольского
края, регионального туристско-рекреационного парка на
территории города-курорта Железноводска Ставрополь-
ского края

 Докладчик: директор государственного унитарного
предприятия Ставропольского края
«Управляющая компания инвестицион-
ного и инновационного развития Став-
ропольского края» Саприкин А.В.

 Выступали: Ефремов Г.Г.
Ягудаев Ю.В.

РЕШИЛИ:

1. Согласовать планы развития: региональных инду-
стриальных парков на территории: города Буденновска
Буденновского района Ставропольского края, города
Георгиевска Ставропольского края, Труновского муни-
ципального района Ставропольского края, Новоалек-
сандровского муниципального района Ставропольского
края, регионального туристско-рекреационного парка на
территории города-курорта Железноводска Ставрополь-
ского края.

2. Министерству экономического развития Ставрополь-
ского края подготовить проекты дополнительных со-
глашений к соглашениям о создании вышеперечислен-
ных региональных парков в целях утверждения планов
развития соответствующих парков

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21
«против» - 0
«воздержались» - 0

8. СЛУШАЛИ: Об увеличении нагрузки на социальную инфраструкту-
ру г. Минеральные Воды, в связи с реализацией инве-
стиционного проекта «Реконструкция и строительство
цехов пассажирского вагонного депо»

 Докладчик:

первый заместитель министра образова-
ния Ставропольского края Лямин В.В.

7

Содокладчик: начальник пассажирского вагонного де-
по Минеральные Воды структурного
подразделения Северо-Кавказского фи-
лиала ОАО «ФПК» Шелегацкий В.А.

 Выступали: Ефремов Г.Г., Ягудаев Ю.В.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать министерству образования Ставро-
польского края совместно с государственным образова-
тельным учреждением среднего профессионального об-
разования «Минераловодский колледж железнодорож-
ного транспорта»:
1.1. Инициировать рассмотрение вопроса по заключе-
нию соглашения между министерством образования
Ставропольского края, открытым акционерным обще-
ством «Российские железные дороги» (далее – ОАО
«РЖД»), государственным образовательным учрежде-
нием среднего профессионального образования «Мине-
раловодский колледж железнодорожного транспорта» о
взаимовыгодном сотрудничестве по подготовке рабочих
кадров и специалистов среднего звена для нужд ОАО
«РЖД», модернизации и развития учебно-материальной
базы государственного образовательного учреждения
среднего профессионального образования «Минерало-
водский колледж железнодорожного транспорта».
1.2. Продолжить работу по созданию и развитию в
структуре государственного образовательного учрежде-
ния среднего профессионального образования «Минера-
ловодский колледж железнодорожного транспорта»  ре-
сурсного центра по профессиональной подготовке, пе-
реподготовке и повышению квалификации рабочих кад-
ров и специалистов среднего звена для нужд
ОАО «РЖД».

2. Рекомендовать администрации г. Минеральные Воды
и администрации Минераловодского района совместно с
министерством строительства и архитектуры Ставро-
польского края и комитетом Ставропольского края по
жилищно-коммунальному хозяйству Ставропольского
края рассмотреть вопрос о возможности выделения зе-
мельного участка для строительства жилого фонда,
обеспеченного инженерной инфраструктурой, с целью
привлечения необходимых трудовых ресурсов для реа-
лизации  инвестиционного проекта «Реконструкция и
строительство цехов пассажирского вагонного депо», а
также дать предложения по готовому жилью.

3. Государственному унитарному предприятию Ставро-
польского края «Управляющая компания инвестицион-
ного и инновационного развития Ставропольского края»
проработать вопрос о привлечении средств в рамках
краевой целевой программы «Поддержка субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства в Ставропольском
крае на 2012-2015 годы».

4. Министерству курортов и туризма Ставропольского
края проработать вопрос о создании регионального ту-
ристко-рекреационного парка на территории Кавказских
Минеральных Вод, на земельных участках общей пло-

8

щадью 843 га, которые определены территорией особой
экономической зоны туристско-рекреационного типа, в
отношении которой подготовлен проект постановления
Правительства Российской Федерации о досрочном пре-
кращении существования особой экономической зоны
туристско-рекреационного типа.

5. Министерству социального развития Ставропольско-
го края и министерству образования Ставропольского
края скорректировать программы подготовки кадров с
учетом прогнозируемой потребности в трудовых ресур-
сах в рамках планируемых к реализации инвестицион-
ных проектов.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21
«против» - 0
«воздержались» - 0

Заместитель председателя
Правительства Ставропольского края
заместитель председателя координационного совета
по развитию инвестиционной деятельности
на территории Ставропольского края                                                Г.Г.Ефремов

Министр экономического развития
Ставропольского края, секретарь
координационного совета по развитию
инвестиционной деятельности
на территории Ставропольского края                                               Ю.В.Ягудаев